
Rozmowa z kierownikiem prac przy rekonstrukcji elektroinstalacji  

 Każdy objekt podlega upływowi czasu i trzeba zadbać o jego utrzymanie. Tak jest i z budynkiem fary. 
Dotyczy to również elektroinstalacji. Stara elektroinstalacja była prowadzona jeszcze w aluminiowych 
przewodach i miała chyba ponad 50 lat. Dochodziło już do awarii i trzeba było tę sytuację rozwiązać rady-
kalnie. Dlatego prezbiterstwo zdecydowało na swoim zebraniu o generalnej rekonstrukcji elektroinstalacji 
na całym parterze fary. Było bardzo ważne zapewnienie funduszy na ten cel oraz znalezienie osobz, która  
podejmie się prowadzienia prac przy rekonstrukcji! Wreszcie znaleziono idealnego fachowca p. Edwarda 
Siudę, który zgodził się podjąć tego zadania. Niebagatelnym było ustalenie terminu rekonstrukcji. Prace 
było trzeba tak zorganizować, by równocześnie mogło funkcjonować biuro, ewentualmie kuchnia czy salka. 
Jak to przebiegało zapytaliśmy osobę najbardziej powołaną, czyli p. Edwarda Siudę. 

Od czego było trzeba zacząć? Kiedy doszło do 
pierwszego spotkania i przygotowania pro-
jektu?  

W lutym bież ęcego roku dosżło do pierwsżego 
spotkania w skład kto rego wesżli p. Senior  
V. Volny , kurator K. Klimsża, preżbiterży R. Volny   
i O. Rajdus i ja. Termin rożpocżęcia prac żostał 
użgodniony na 5 cżerwca. Wtedy faktycżnie prace 
rusżyły. 

Pan był odpowiedzialny za przebieg i wyko-
nanie prac. Do pomocy trzeba było jednak 
więcej ludzi. 

Trżeba powiedżiec , ż e na pocżątku brakowało chętnych rąk 
do pracy. Na drugą jednak stronę kilka oso b pracowało 
bardżo ofiarnie. Organiżacją brygad podjął się R. Volny   
i K. Klimsża, kto rży żwracali się do żborowniko w o pomoc. 
Godżiny brygadnicże były odpracowane nieodpłatnie. 

Czy w nowym projekcie doszło do zmian? 

Dosżło do demontaż u jednego licżnika, by nie trżeba było 
płacic  miesięcżną opłatę rycżałtu (paus a l) i ż eby nowa elek-
tro instalacja odpowiadała teraż niejsżym wymaganiom. 

W czym różni się nowa elektroinstalacja? 

Nowa elektroistalacja jest prowadżona w miedżi (żuż yto 542 
m kablu) i jest żrobiona według obowiążujących norm Č SN. 
Čena materiału wynosi 20 640 Kc . Prace żostaną ukon cżone 
elektro rewiżją. 
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Kiedy Pan skończył pracę, trzeba było jeszcze wszystko otyn-
kować. 

Do tych prac żyskalis my żno w fachowca p. Jo żefa Radeckiego. Bardżo 
żależ y na tych pracach, by były dokładnie prżeprowadżone, ponie-
waż  to widac  „ gołym okiem”. Panu Radeckiemu dżielnie sekundowali 
Karol Klimsża, Karol Folwarcżny i Rudek Volny . Waż nym elementem  
w ciągu tych prac były porżądki.Tutaj należ ą się podżiękowania Mir-
ce Volnej, Jarmili Piechovej, Ivo Rotterovi. Porżądki kon cowe na wy-
soki połysk ż udżiałem: R. Enenkelova , L. Farna, J. Piechova , E. Richte-
rova , A. Stas , M. Volna , P. Volna  i były żakon cżone w tygodniu prżed 
niedżielnym naboż en stwem Pamiątki pos więcenia nasżego kos cioła. 
Čhcę takż e podżiękowac  małż onkom tych, kto rży ofiarnie pracowali 
tu wiele godżin. Oto kto ucżesnicżył w pracach, odpracowane godżiny 
są żażnacżone u tych, co mają odpracowane ponad 10 godżin: 

Siuda Edward (155), Klimsża Karol (77), Siuda Dawid (64), Radecki 
Jo żef (46), Rajdus Ondr ej (45), Volny  Rudek (34), Folwarcżny Karol 
(22), Siuda Adrian (12), Stas  Karol (10), Bystron  Erik, Rajdus Lubos , 

Grudżin ski Artur, Jaworek Wladysław, Kubicżek Michal, Volny  Dominik, Lovich Roman, Volny  Frede-
rik, Ž idek Toma s , Oż ana Radek. 

Należ ało by chyba żażnacżyc , iż  prowadżący prac p. Siuda i p. Radecki są katolickiego wyżnania  
i bardżio ofiarnie i nieodpłatnie pracowali. To jest prawdżiwa ekumena w praktycżnym ż yciu. 

Bo g żapłac  ża ochotne ręce. 

  

 

Léto v Mokřinkách  

 Jako każ dy m rokem i letos se usku-
tec nil de tsky  ta bor por a dany  farní m  
sborem ż Haví r ova Bludovic, a to ve dnech 
od 13. do 18. srpna. Vypravili jsme se do 
stary ch żna my ch Mokr inek, kde jsme 

v minuly ch 
letech po-
by vali uż  
dvakra t. 

Nas e cesta do Mokr inek byla prova żena nec ekany mi proble my. Kvu li 
potí ż í m na trati jsme museli ż vlaku vystoupit a c ekat na na hradní  au-
tobusove  spoje. Ty vs ak byly vż dy tak pr eplne ne , ż e na m trvalo  
dve  hodiny, neż  jsme se dostali na na stupis te  v Opave . Dí ky te mto 
komplikací m na m ujel autobus do Mokr inek, a tak se nas i vedoucí  
rożhodli, ż e na s budou postupne  pr eva ż et dve ma auty. Do ta bora jsme 
nakonec vs ichni s ťastne  dojeli.  

Čely  ta bor se tentokra t odehra val v duchu pe ti biblicky ch podoben-
ství : O dvou stavitelích, O dělnících na vinici, O pšenici a pleveli,  
O neplodném fíkovníku a O hřivnách. Byli jsme rożde leni do pe ti ty mu , 
ż nichż  każ dy  me l pr ide leno jedno podobenství . Każ dy  den na m o nich 
postupne  pr edna s eli vs ichni vedoucí . Krome  te to c a sti programu jsme 
denne  hra li hry, żpí vali ta borove  pí snic ky, cvic ili se v lukostr elbe , kte-
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- Za rozmowę dziękuje Halina Klimsza 



ra  byla souc a stí  sportovní  olympia dy, uklí żeli chatky kvu li bodova ní , 
chytali raky v r ece Moravici, żdokonalovali se ve żdravove de  nebo 
de lali żcela nove  a netradic ní  aktivity. První  ż nich byly Večerníčky, 
ktere  ty my samostatne  vymy s lely na urc ite  te ma a pote  pr edva de ly 
v ra mci vec erní ho programu ostatní m ta borní ku m, rovne ż  jsme vy-
tvor ili pr a ní , kte-
ra  jsme żaslali 
domu  rodic u m, 
premie rovou ak-
tivitou byla Ta-
lent show, na kte-
rou si każ dy  pr i-
pravil origina lní  
vystoupení  
(nechybe l żpe v, 
tanec, judo, kara-
te, koużlení , reci-
tace nebo kolek-
tivní  hra 

s na żvem Hunger Games). A samożr ejme , jako na 
każ de m spra vne m ta bor e, nechybe ly ani vs emi 
żna me  a milovane  aktivity jako vy let (do Krus ber-
ku), steżka odvahy por a dana  samotny mi ta borní -
ky a hleda ní  pokladu.  

Žpa tec ní  cesta se obes la beż proble mu  a uż  ve 
chví li, kdy jsme vystoupili ż vlaku a vydali se ke 
svy m rodic u m, se na m vs em żac alo sty skat. Ta bor 
v Mokr inka ch jsme si maxima lne  uż ili, stejne  jako 
akci Rozloučení s prázdninami, ktera  probe hla  
1. ża r í  pod vedení m bludovicke ho 

dorostu. První  ża r ijovou 
nede li bylo pastorem 
Volny m ude leno vs em de tem, studentu m a pedagogicky m pracovní ku m 

v ra mci bohosluż by Požehnání. Ža ve rem na m vs em pr ejeme radostny  
a poż ehnany  vstup do nove ho s kolní ho roku.  

- Jolana Šnajdrová, účastnice tábora 

 

Jak jsme slavili 235. výročí Památky založení kostela v Bludovicích 

Kázání pronesené biskupem SCEAV Mgr. Tomášem Tyrlíkem                                    

Milost našeho Pána Ježíše Krista, láska Boží a přítomnost Ducha svatého buď s vámi. Amen. 

 Bratr i a sestry, je mi velkou ctí  a radostí , ż e smí m s va mi slavit toto kra sne  jubileum vas eho 
chra mu. 235 let je dlouha  doba. Kdyż  poc í ta me 20 let jednu generaci, je to ví ce neż  10 generací . R í ka  
se, ż e be hem jednoho století  si żhruba c tyr i pokolení  lidske ho rodu pr edají  ż ivot pr irożenou cestou – 
poc etí m a żrożení m. Krome  toho ale dojde i k pr eda ní  hodnot rodic ovske  la sky, pe c e, mnoha obe tí , 
modliteb i osobní ho pr í kladu.  

Žamysleme se, kolik pokolení  postupne  pros lo tí mto kostelem. Chrám není jen podívaná,  
je prostředkem posvěcení věřících, obrazem přebývání Boha s lidmi. Chrám je pro každého křesťana 
duchovním domovem. Kolik se żde jen uskutec nilo kr tu . Tisí ce? Žcela jiste … Čo vs echno se de lo 
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v srdcí ch rodic u , kter í  żde slibovali Bohu, ż e ude -
lají  vs e, aby de tem pr edali to nejleps í  a pr ede-
vs í m ví ru. Nebo si żkuste pr edstavit, kolik tudy 
pros lo svatební ch pru vodu . Stovky, tisí ce lid-
sky ch osudu  żde Bu h spojil a oni si slibovali la s-
ku, u ctu a ve rnost, dokud je smrt nerożde lí .  Kolik 
se żde odehra lo smutny ch pohr ební ch louc ení . 
Kolika lidem Bu h setr el slżí  ż oc í . Kostel pokaż de  
żu sta va  mí stem nade je. Da le si pr edstavte pru vod 
konfirmandu , kter í  żde slibovali ve rnost Pa nu 
Bohu. Byl by to opravdu hodne  dlouhy  pru vod. 
Kolik żde bylo ża tu dobu ve svate  żpove di odpus -

te no hr í chu  a użdraveno lidsky ch dus í , kolik pokoje vstoupilo do kají cí ch srdcí , kdy denne  potr ebuje-
me Boż í  milosrdenství  a odpus te ní . Kolik bylo do tohoto chra mu pr ineseno bolesti a br emen, kolik 
żde bylo pr ijato u te chy, kdy Bu h tato br emena odn al c i hodne  odlehc il. Kolik żde żażne lo povżbużení  
i napomenutí , tak jako v każ de  lidske  rodine . Kolik żde żażne lo kra sny ch żpe vu .  

Ano, člověk je plný úžasu a vděčnosti, jakým darem je přítomnost 
kostela uprostřed lidské rodiny. Bůh má svůj dům uprostřed na-
šich domů, aby byl blízko svým dětem a ony měly blízko k němu. 
Za to všechno chceme dnes děkovat. Uvědomujeme si, že domov 
je místo, kde jsme nejvíce milováni a za všech okolností bezvý-
hradně přijati. A ve vztahu Bůh a člověk to platí dokonale. Ža-
tí mco v nas em na rode  vidí me rożpadle  rodiny, u Boha je doko-
nale  pr ijetí  a la ska naplne na aż  po okraj. 

Nas i pr edkove  ví ry se po vyda ní  Toleranc ní ho patentu (1781) 
pustili s obrovskou vervou do mnohy ch staveb kostelu  - domu  
modliteb - Bett-hausu – neboť tyto budovy nesme ly svy m że-
vne js kem pr ipomí nat chra m Boż í . Nesme ly mí t ve ż  a vchod sta l 
ż opac ne  strany ulice. V Dolních Bludovicích byl základní kámen 
pro stavbu modlitebny položen 18. dubna 1782. Ža ví ce neż   
60 let dos lo ke stavbe  ve ż e (1852) a k żave s ení  żvonu , pr iveże-
ny ch ż Bí le . Slavnostní  posve cení  ve ż e, żvonu  a hodin se usku-
tec nilo na sv. Bartolome je (24. 8. 1852). Bludovic tí  evangelí ci 
si żac ali pr ipomí nat pama tku żaloż ení  sboru a kostela.  
A pra ve  ve ż  me  inspirovala k dnes ní mu ka ża ní . 

  

 

Bratr i a sestry,  

poloż me si ota żku, k c emu na s mohou inspirovat nebo pr ed c í m na s mohou varovat ve ż e nas ich kos-
telu ? V prvé řadě nám věž chrámu ukazuje na Boha, který je tou jedinou pevnou věží, hradem přepev-
ným! Ve ż  byla mí stem ukrytu pr ed bour í . I my se smí me k Bohu utí kat ve chví lí ch nas ich ż ivotní ch 
bour í , ale i v dobe  radostí  a pokoje. Pevná věž je Hospodinovo jméno, k němu se uteče spravedlivý jak 
do hradu. I na s  reforma tor Martin Luther proż il ve ve ż i kla s tera ve Wittenbergu żvla s tní  duchovní  
ża ż itek. Pr i c etbe  Listu R í manu m – „Vždyť se v něm zjevuje Boží spravedInost, která je přijímána vírou 
a vede k víře; stojí přece psáno: Spravedlivý z víry bude živ.“ - se jeho ví ra obra tila novy m sme rem. Ano, 
jen Pa n Bu h je jedinou pevnou ve ż í  a nedobytny m hradem, on je mí stem, kam se mu ż eme utí kat ve 
vs ech ż ivotní ch situací ch. Lidé dnes hledají pomoc na mnoha jiných místech, jen ne u Pána. Take  Jan 
Amos Komensky  vyżna val: „Bože, tvé svaté jméno je jako pevná věž poskytující bezpečný úkryt.“ Bu h je 
ve ż í  a u toc is te m v każ de m c ase. Jednou poloż il fara r  de tem ota żku: „De ti, ví te, k c emu slouż í  kostelní  
ve ż ?“ Jedno dí tko velmi brilantne  a trefne  odpove de lo: „Hm, je to s ipka, ktera  ukażuje sme rem naho-
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Pevná věž je Hospodinovo jméno, k němu se uteče spravedlivý jak do hradu.  

(Př  18,10) 
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ru k Pa nu Bohu, abychom na ne ho neżapomne li.“  Jsem pr esve dc en, ż e to byla skve la  odpove ď. Ve ż  
na s pr esahuje, ukażuje k vy s ina m, k nebi. Pr ipomí na  c love ku, ż e na żemi nema me trvaly  domov. 
Evangelicke  chra my a s koly byly vż dy mí stem, kde se pożvedala mravní , vżde lanostní  a duchovní  
u roven  na roda. Čhra my skutec ne  poukażují  na hodnoty nejvys s í , ktere  na s pr esahují  a ktere  na s po-
żvedají  ż nas í  każ dodennosti. Jsou chra my skutec ne  nas í m u toc is te m, duchovní m domovem a mí stem 
setka ní  s Pa nem Bohem a ve r í cí mi?  

Ve ż  kostela na m take  ukażuje na Boż í  la sku 
v Jeż í s i Kristu – na s pic ce ve ż e je obvykle umí s-
te n kr í ż  - żnamení  Boż í  la sky k na m. Kříž se nám 
nikdy nesmí ztratit ze zřetele. On c ní  jako vy sost-
ne  żnamení  nejvys s í  obe ti la sky – obe ti ż ivota. 
Nikdy na to neżapomí nejme! Utíkejme se 
k ukr iż ovane mu a vżkr í s ene mu Pa nu! Na ve ż e 
da vali evangelí ci take  żnak kohouta. Kohout pro-
boużí  do nove ho dne, budí  k bde losti a k poka ní . 
Jeho hlas na s chce proboużet ż nas í  letargie, na-
s ich hr í chu .  

Przed czym może nas ostrzegać wieża kościoła? Ostrżega nas prżed duchową pychą – bys my nie 
wywyż sżali ponad innymi i nie mys leli, ż e my chrżes cijanie jestes my lepsżymi. Kiedykolwiek nam 
prżyjdżie na mys l: Boże, dziękuję, że nie jestem jak ten lub tam ten grzesznik – to sżybko utnijmy takie 
mys li. Wyżnajmy Panu, ż e jestes my grżesżni i całkowice żależ ni od niego i jego łaski, kto ra nas 
pragnie prżeistacżac . Wież a ostrżega nas prżed tym, bys my nie budowali – moż e ws ro d s wiątyni – 
swoją wież ę Babel. To niebeżpiecżen stwo żagraż ające każ demu biskupowi, pastorowi, cżłonkowi 
preżbiterstwa lub każ demu cżłonkowi żboru. Nie chciejmy  cżynic  wielkie swoje imię – lecż 
wywyż sżajmy tylko imię Tro jjedynego Boga. Bo on jest tego godżien. Dżisiaj robią narody i architekci 
wys cigi, kto żbuduje najwięksżą wież ę. Wiecie, gdżie stoi najwięksża wież a na s wiecie? Jest to Burdż  
Čhalifa w Žjednocżonych Emiratach Arabskich. Nie byłem tam osobis cie, lecż cżytałem, ż e jej wyso-
kos c  jest 828 m. I ta wież a niesie imię preżydenta sżejchu Čhalifie. Ludżie chcą byc  wielkimi, lecż pa-
miętajmy, ż e każ da taka wież a runie i pożostaną tylko gruży. Strżeż my się prżed budowaniem takich 
wież y Babel! Wież a pokażuje na cel nasżego ż ycia. Dom w niebie - niebo – to cel nasżego ż ycia – nie-
bo – nasż dom u Ojca - jest darem łaski. Ponieważ  Bo g w Jeżusie Čhrystusie żstąpił na nasżą żiemię – 
moż emy dżięki Jego dżiełu i  ofiarże na krżyż u – prżeż wiarę dojs c  do nieba. Nie ma innej drogi, jak 
tylko prżeż żbawienny cżyn Jeżusa Čhrystusa. Kiedykolwiek będżiemy prżechodżic  obok kos cioła, 
podnies my swoje głowy wżwyż , popatrżmy na wież ę kos cioła i prżypomnijmy sobie, ż e Pan Bo g jest 
nasżą wież ą, pewną ostoją i ws ro d burży i chwiejnos ci tego s wiata. Pamiętajmy, ż e krżyż  na wież ach 
jest żnakiem najwięksżej miłos ci Boga wżględem nas grżesżnych ludżi. Bądż my takż e ostroż ni: nie 
wywyż sżajmy się ponad innych, nie budujmy swoje wież e Babel. Bądż my racżej dla drugich takim 
drogowskażem, jak wież a, kto ra wskażuje na Boga, do go ry, włas nie ws ro d tego chaotycżnego s wia-
ta, kto ry sżuka pewnego punktu lecż cżęsto na niewłas ciwym miejscu. Niech nasże ż ycie jest prżykła-
dem dla wielu ludżi, kto rży żobacżą , ż e jestes my ludż mi nadżiei i prawdżiwej wiary. Pamiętajmy: 
Imię Pana jest mocną wież ą, schroni się do niej sprawiedliwy i jest beżpiecżny.  

 

Modleme se: Pane a Bože náš, v pokoře se skláníme před tvou 
velikostí a svatostí, vyznáváme, že bez tvé milosti  

nejsme ničím. Prosíme, pozvedej náš zrak k tobě, ať je 
náš pohled upřený na nebe. Dej nám, abychom byli pro 

druhé šipkou a věží, která ukazuje na tebe. 
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Fotogalerie – 235. výročí Památky založení kostela 

1. V ra mci bohosluż by vystoupil 
smí s eny  pe vecky  sbor 
ż Baż anovic ż Polska pod vede-
ní m pastor Joanny Sikora, ktera  
je dlouholetou sbormistryní  to-
hoto hudební ho te lesa.   

 

 

 

2. Odpolední  slavnost byla  
żaha jena koncertem so listek 
MgA. Soni Jungove , studentky 
Karolí ny Levkove  a klaví ristky 
Mgr. Reginy Bednar í kove . 

 

 

3. Žají mavou aktivitu pr edstavila 
v ra mci żahradní  slavnosti Moni-
ka Ociepkova  ż Te rlicka, ktera  
uc ila u c astní ky malovat sprejem. 
 

 

4. Žahradní  slavnost byla slav-
nostne  ukonc ena str í lení m 
ż moż dí r u , ktere ho se ujal  
presbyter Rudolf Volny . 

 

 



Žalmy 

 Ž almy neboli chvalozpěvy vżnikly ve stare m 
Iżraeli. Nejsou to ale jenom chvalożpe vy, ale take  
vżpomí nky, prosby, żpe vy rożjí ma ní , żpe vy nade -
je a du ve ry, żpe vy plne  na r ku a be dova ní . Bohata  
tematika ż almu  oslovovala a sta le oslovuje jak 
Ž idy, tak i kr esťany. Jsou trvalou inspirací  pro au-
tory textu  a hudby, jsou nevyc erpatelny m prame-
nem mys lenek, pojmu , ve t a obrażu . Jsou żdrojem 
nevyc erpatelny m, protoż e se v nich żpí va  o ż ive m 
Bohu, Hospodinu. Ž almy tvor í  sta ly  ża klad kr es-
ťansky ch modliteb. Pro kr esťanskou cí rkevní  hudbu jsou nejdu leż ite js í  knihou, neboť na s uc í , jak 
ma me chva lit  a velebit nas eho Stvor itele. Ž almy ukażují  ke Kristu. Ne mecky  reforma tor Martin 
Luther si byl dobr e ve dom toho, ż e ż almy jsou nesmí rny m modlitební m pokladem, a proto ve noval 
ż almu m mimor a dnou pożornost. Projevilo se to v jeho pr ekladatelske m u silí , v mnoż ství  jeho vy kla-
du  ż almu  a je to patrne  i ż mnoż ství  jeho ka ża ní  na ż almy.  

(citace z přednášky Ladislava Moravetze, celocírkevního kantora ČCE ) 

 

46. Žalm se stal podkladem evangelické hymny – Hrad přepevný jest Pán Bůh náš 
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Bůh je naše útočiště, naše síla, 
pomoc v soužení vždy velmi osvědčená. 

Proto se bát nebudeme, byť se převrátila země 
a základy hor se pohnuly v srdci moří. 

Ať si jejich vody hučí, ať se pění, 
ať se hory pro jejich zpupnost třesou! 

Řeka svými toky oblažuje město Boží, 
svatyni příbytku Nejvyššího. 

Nepohne se, Bůh je v jeho středu, 
Bůh mu pomáhá hned při rozbřesku jitra. 

Pronárody hlučí, království se hroutí, 
jen vydá hlas a země se rozplývá. 

Hospodin zástupů je s námi, 
Bůh Jákobův, hrad náš nedobytný. 

Pojďte jen, pohleďte na Hospodinovy skutky, 
jak úžasné činy v zemi koná! 

Činí přítrž válkám až do končin země, 
tříští luky, láme kopí, 

spaluje v ohni válečné vozy. 

"Dost už! Uznejte, že já jsem Bůh. 
Budu vyvyšován mezi pronárody, 

vyvyšován v zemi." 

Hospodin zástupů je s námi, 
Bůh Jákobův, hrad náš nedobytný. 
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Rok reformace jsme uctili „Stvořením“ 

 Poc a tkem letos ní ho roku 
oslovil na s  pe vecky  sbor Laudate 
biskup Jan Waclawek, żda bychom 
podpor ili hudební  projekt Zemské 
evangelické lutherské církve 
v Braunschweigu u pr í leż itosti  
500. vy roc í  reformace. Pe t c lenek 
Laudate nads ene  souhlasilo. A tak 
se od c ervna do srpna rożbe hl ma-
raton pe vecky ch żkous ek, ktere  se 
konaly żejme na v sa le cí rkevní  ra-
dy v Č eske m Te s í ne , kam se ża 
stejny m u c elem sjí ż de lo jes te  dal-
s í ch deve t sympatiżantu  sborove ho żpe vu. Nas í m spolec ny m cí lem bylo nauc it se oratorium „Stvoření 

světa“ od rakouske ho skladatele Josefa Haydna. 
(Oratorium je hudební  skladba pro so la, sbor a or-
chestr, żpravidla s na boż enskou tematikou.) Pe -
vecke  żkous ky byly na roc ne , ż ensky  part (alt) jsem 
uc ila ja , na cvik muż sky ch partu  (tenor  
a bas) si vżal na starost student Ostravske  univer-
żity a DiS. Andrżej Molin (HAMU), ktery  se stal na-
s í m sbormistrem. 

Poc a tek ża r í  se nesl v duchu cesty do Brau-
nschweigu. Nas e 14-c lenna  posa dka vyrażila auty 
ve c tvrtek 7. ża r í  v ranní ch a odpolední ch hodi-
na ch na 800-kilometrovou cestu. Na mí sto urc ení  
jsme vs ichni s ťastne  dorażili. Ve vec erní ch  

hodina ch probe hla první  spolec na  żkous ka, kde 
jsme se dożve de li, ż e reformac ní  hudební  projekt 
podpor ilo 800 żpe va ku , pr ic emż  700 pocha żelo 
ż cí rkevní ch pe vecky ch sboru  ż Braunschweigu  
a necela  stovka u c astní ku  pr ijela ż pe ti partner-
sky ch cí rkví  Žemske  evangelicke  lutherske  cí rkve 
v Braunschweigu, a to ż Č eske  republiky (SČEAV), 
Velke  Brita nie, Namibie, Indie a Japonska. Jiż  na 

żkous ce jsme byli naplne ni u ż asem, takovy  poc et u c astní ku  ve Volkswagen hale jsme nec ekali, nas e 
vy prava se v pe vecke m davu rożplynula jako kapka v mor i. Sborovy  żpe v se velkolepe  nesl halou a 
my jsme si byli jisti, ż e nas e pe vecke  u silí  nebylo marne . V pa tek dopoledne jsme se żu c astnili ranní  
poboż nosti a pote  stra vili prohlí dkou Do mu svate ho Blaż eje a Žemske ho mużea. Odpoledne jsme se 
setkali s pastorem Petrem Kappem a biskupem Dr. Čhristophem Meynsem, jakoż  i se se vs emi part-
nersky mi cí rkvemi. Jednotlive  skupiny kra tce pożdravily vs echny pr í tomne  – nas e sleżska  vy prava 
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spolec ne  żażpí vala pí sen  „Ojcowski dom“ a pr eda-
la nas im hostitelu m chle b s Lutherovou ru ż í . Pa -
tec ní  vec er jsme stra vili na cvikem oratoria. Gene-
ra lní  żkous ka se konala v sobotu 9. ża r í , kde jsme 
nas i skladbu slys eli v cele  sve  na dher e. Na cvik 
totiż  probí hal nejen s orchestrem, ale i se so listy 

(Rafaelem, Urie-
lem, Adamem  
a Evou). Diri-
gentske  taktovky 
se ujal żna my  
ne mecky  diri-
gent Člaus-Eduard Hecker. Sobotní  odpoledne jsme se individua lne  
vydali na prohlí dku me sta a vec er jsme se vs ichni setkali na nas í  
ubytovne  a dlouże si vypra ve li. Tento vec er jsme si uve domili, ż e 
na s k sobe  pojí  nejen spolec na  pra ce na hudební m projektu, ale 
żejme na pr a telství . Na nede lní  bohosluż by jsme se vypravili buď do 
Do mu sv. Blaż eje, nebo do kostela sv. Andrease, jehoż  pastorem je 
na s  mily  hostitel Petr Kapp. S pastorem Kappem jsme stra vili spo-
lec ny  c as u obe da.                                                                                                                                                           

Nas e dlouho oc eka vana  chví le se kva-
pem blí ż ila. Jiż  hodinu pr ed koncertem 
jsme usedli na sva  mí sta, rożeżpí vali se 
a pożorovali, jak se hala postupne  ża-

pln ovala. 10. ża r í  v 17 h spatr ilo sve tlo sve ta oratorium „Die Schopfung 
– Stvoření“. Žmocnil se na s velky  u ż as. Każ dy  ż na s se stal souc a stí  vel-
kolepe ho dí la – na dherne  hudby. Na s  sen se stal skutec ností . Po posled-
ní ch slovech – „Amen, amen“ – nastal veliky  potlesk a na m se nahrnuly 

slży do oc í . Byly to 
slży radosti a dí ku . 
Tento hudební  ża ż i-
tek se na m navż dy 
żapí s e do pame ti  
a nikdy na ne j neża-
pomeneme. 

Poslední  den nas eho 
pobytu v Ne mecku 
jsme stra vili ve Wittemberku – Lutherove  me ste . 
Prohlí dka Lutherova domu, me sta Wittemberg  
a ża mecke ho kostela, na jehoż  dver e roku 1517 
pr ibil reforma tor Martin Luther 95 teżí  – to vs e 
dotvor ilo vy jimec nou atmosfe ru cele  nas í  cesty.  

U pama tec ní ch dver í  ża mecke ho kostela jsme se spolec ne  modlili „Otčenáš“ a popr a li jsme si s ťastny  
na vrat domu .  

Touto cestou chceme ża bludovicky  pe vecky  sbor Laudate vyja dr it velke  pode kova ní  biskupovi  
Janu Waclawkovi, ż e v na s vloż il du ve ru a umoż nil na m by t souc a stí  velkolepe ho projektu. Da le de ku-
jeme dirigentu Andrżeji Molinovi ża jeho vstr í cne  vedení  na pe vecky ch żkous ka ch a v neposlední  r a-
de  vs em mily m u c astní ku m – żpe va ku m – ża nove  pr a telství  a pr í jemne  stra vene  chví le nejen 
v Ne mecku. Jsme vde c ni, ż e jsme Rok reformace 2017 mohli żavrs it pra ve  żpe vem: Zpívejte  
Hospodinu píseň novou, jeho chválu v shromážděních věrných!  
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Účastníci projektu v Braunschweigu: 

SCEAV: Adam a Irena Cieslarovi, Veronika a Marek 
Říčanovi (Bystřice), Jan Pieter (Třanovice), Karel 
Rusz, Helena a Jan Waclawkovi (Návsí), Renata Jasi-
oková, Halina Hekerová, Jaroslav Nekuda, Jarmila 
Rajdusová, Pavlína Volná (Bludovice) 

AC: Andrzej Molin (Český Těšín) 

- Pavlína Volná 

 

 

 

Koncerty v kostele 

14. října Spiritua l kvintet v 18 h 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. listopadu varhanní  koncert Ondr eje Muchy k pocte  Martina Luthera (dogmaticke  chora ly  
J. S. Bacha) v 9.30 h 

12. listopadu Pe vecke  sdruż ení  moravsky ch uc itelu  v 16.30 h 

7. prosince divadelní  pr edstavení  Otvorene  manż elstvo, vystoupí  Anna S is kova  a Andy Hajdu v 18 h 

15. prosince koncert houslisty Jir í ho Erlebacha a jeho hostu   v 19 h 



Příběhy pro zasmání i zamyšlení 

Volba 

Rybar í  takhle jeden fara r  ve Vltave  pod Vys e-
hradem a vyta hne żlatou rybku. Jak uż  to tak 
żlate  rybky de lají , tak i tato prosí , ż e kdyż  bu-
de vpus te na żpa tky do vody, splní  sve mu 
dobrodinci pr a ní . Fara r  se podiví , ż e se rybce 
chce nażpa tek do te  s pinave  vody, pak ji vs ak 
pustí  a vyslovuje sve  pr a ní : „Čo kdybys ude -
lala ne co s va lkou v Kosovu?“ Rybka odve tí : 
„Hele, ja  jsem jenom obyc ejna  mala  vltavska  
żlata  rybka. Va lky - to je na mne moc. Žkus si 

pr a t ne co jine ho.“ 
„Taky bych si pr a l, 
aby farní ci v me  far-
nosti byli żboż ní , 
trpe liví  a milí .“ Ry-
bic ka se chvilku ża-
myslí  a pak r í ka : 
„Kde ż e je ta va lka?“ 

 

U zpovědi 

De da pr ijde ke żpove di a pr iżna va  se: 
„Pane fara r i, żhr es il jsem. Pr es va lku jsem 
schova val na pu de  jednoho Ž ida.“ Fara r  od-
ve tí : „Ale, synu, to není  hr í ch, pomoci c love -
ku, ať uż  je jake koliv ví ry.“ De da doda  lí tosti-
ve : „Pane fara r i, ale ja  jsem od ne ho ż a dal ża 
każ dy  den 20 korun.“ Fara r  namí tne: „No, to 
uż  tak pe kne  nebylo, ale to není  velky  hr í ch.“ 
„To se mi ulevilo, odpoví  de da, „ale neme l 
bych mu r í ci, ż e va lka uż  skonc ila?“ 

 

Konference 

Na jaltskou konferenci se dostavil i Bu h. Usa-
dili ho na nejleps í  mí sto v sa le. Postupne  pr i-
cha żeli dals í  u c astní ci. Kdyż  pr is el Čhurchill, 
Bu h se postavil a podal mu ruku. Stejne  pr iví -
tal i Roosevelta. Jakmile vs ak dorażil Stalin, 
Bu h mu podal ruku vsede . Stalin se urażil  
a namí tl: „Proc  jste se nepostavil, Otc e, kdyż  
jste me  żdravil?“ Bu h odve tí : „Joż ko mu j, 
myslí s , ż e te  neżna m? Ja  se postaví m a ty si 
hned sednes  na moje mí sto!“ 

 

Výuka náboženství 

Rodic e prosili pana fara r e, aby de tem na na -
boż enství  r ekl ne co o manż elství . Pr ipravil si 
tedy pec live  sve  vyuc ova ní , vstoupil do uc eb-
ny a żac al ota żkou: „Hos i a de vc ata, pr is el 
jsem k va m dnes ra no, abych si s va mi poví -
dal o manż elství . Ale neż  żac nu, mu ż e mi ne -
kdo ż va s r í ci, co o 
manż elství  r ekl Je-
ż í s ?“ Po chvilce ml-
c ení  se pr ihla sil Pe-
pí c ek. Kdyż  ho kne ż 
vyvolal, hrde  odpo-
ve de l: Jeż í s  r ekl: 
„Otc e, odpusť jim, 
neboť neve dí , co 
c iní .“ 

 

Rozhovor 

Baví  se dve  dus e v ra ji:  

„Jaka  byla poslední  ve ta, kterou jsi slys el na  
żemi?“  

„Byl to hlas me  ż eny.“  

„A co r í kala?“  

„Kdyż  me  na chví li pustí s  k volantu, budes  
u plny  ande l.“ 

 

Maturitní zkouška 

Pta  se matka syna: „Tak jaka  byla maturita?“  

Syn odve tí : „Velice na boż na .“  

Matka nerożumí , a proto se 
żnovu pta : „Jak na boż na ?“  

Syn matce odpoví : „No, profe-
sor byl v c erne m, ja  jsem byl 
take  v c erne m, profesor mi 
poloż il ota żku a ja  se pokr iż o-
val. Po chví li jsem odpove de l 
a tu se pokr iż oval profesor.“  
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Křty 
Monika Džuman,  

Džumanovi Kamil a Joanna 
Tereza Vrňatová,  

Vrňatovi Ondřej a Kateřina 
Jan Kotrba,  

Kotrčovi Jan a Kateřina 
Adéla, Klára a Kristýna Czyžové,  

Czyžovi Martin a Helena 
Martin Ľudovít Gaži,  

Gažiovi Martin a Renáta 
Karolína Karalová,  

Robin Karala a Klára Parčiová 
David a Daniel Markus Fanta,  
David Fanta a Tereza Zupková 

Adéla Peterová,  
Miroslav Peter a Kristýna Parčiová 

Marek Bystroň,  
Bystroňovi Jan a Zuzana 

Alžběta Mílková,  
Mílkovi Michal a Adéla 

Hedvika Kontrová,  
Jakub Kontra a Radana Vařáková 

Václav Kroul,  
Kroulovi Jan a Eva 
Martin Ježowicz,  

Ježowiczovi Štěpán a Pavlína 
Pavlína Krejčí 
Elena Pšánská,  

Jan Pšánský a Pavlína Krejčí 
Anna Marie Žigová,  

Marie Žigová 

 

Jubilanté 
90 let 

Ryznarová Anna, Havířov –Bludovice 

85 let 
Volný Zdeněk, Havířov – Šumbark  

80 let 
Galačová Libuše, Havířov - Město 

75 let 
Kielarová Alžběta, Havířov - Životice 

70 let 
Folwarczná Jana, Havířov – Bludovice 

Prymus Bronislav, Havířov – Šumbark 

Kolorz Karel, Havířov - Datyně 

Prymusová Halina, Havířov – Šumbark 

65 let 
Potáčová Jana, Havířov – Město 

Fialová Jana, Havířov – Bludovice 

Durczoková Renata, Havířov – Suchá 

Kobierský Milan, Havířov – Bludovice 

Jedličková Marie, Havířov – Bludovice 

Lasoňová Eva, Havířov - Datyně 

Ing. Staś Karol, Havířov – Město 

60 let 
Kędzior Stanislav, Havířov – Bludovice 

Woźnicová Anna, Havířov – Město 

Kubiczková Irena, Havířov – Město 

Ožana Roman, Havířov – Bludovice 

Ing. Niemiecová Alina, Havířov – Bludovice 

55 let 
Suchanková Urszula, Havířov - Šumbark  

 

Svatby 
Kupsa Michal a Lucie, roz. Danicsová 

Tomáš Nesládek a Dagmar, roz. Kotlíková 

Pavel Walek a Jana, roz. Šorová 

 

Rocznica ślubu 
Józef i Anna Stasiowie 

 

Pohřby 
Ludmila Obracajová, 88 let, Havířov – Podlesí 

Květoslava Chmielová, 68 let, Havířov – Bludovice 

Albert Gwóźdź, 86 let, Havířov – Město 

Bronislav Spratek, 73 let, Havířov – Životice 

Alois Galač, 82 let, Havířov – Město 

Miroslav Miksa, 93 let, Havířov – Bludovice 

Milan Gvózdź, 62 let, Havířov – Životice 

Bludovický informátor - Čtvrtletník bludovického sboru Slezské církve evangelické a. v. 
Adresa redakce: Selská 12, 736 01 Havířov 

Redakce: Mgr. Pavlína Volná  
Sazba: Milan Maček 
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